
1 

 

古民家レストラン『久右衛門邸』 

就労継続支援 B 型の福祉事業所 

開所のお知らせ 

 2022 年３月１日 

一般社団法人 AOH 

代表理事  伊藤 紀幸 

久右衛門邸事業所 

サービス管理者 岩渕 裕季 

拝啓 日頃より、弊社業務にご理解とご協力を頂きありがとうございます。 

この度、一般社団法人 AOH の新規福祉事業所として古民家レストラン『久右衛門邸』を横

浜市戸塚区名瀬町の地に開所する運びとなりました。 

久右衛門はこの古民家のご所有者の一族の当主になる方が、代々に受け継いできた大切なお

名前です。 

久右衛門邸では、600 坪の広大な敷地に幕末に建立した古民家に耐震補強工事を施し、バリ

アフリーに改装して、レストラン・カフェ・ショップ・庭園での就労継続支援サービスを提供

して参ります。久右衛門邸は横浜市内にありながらも、日本昔話に出てくる里山のような情景

で、春にはタケノコや鶯の囀りに恵まれ、夏には池の畔に平家蛍・源氏蛍の輝きが舞い、秋に

は燃えるような紅葉が、冬には凛とした空気の中で星や月の瞬きがと、四季折々の変化を肌で

しっかりと感じることができる場所です。このような唯一無二な場所に、江戸時代の建物を社

会福祉施設として開所できたことに大きな喜びを感じるとともに、陰日向からお力添えをくだ

さった関係者の方々に心より深く御礼申し上げます。 

一方、このプロジェクトが成就するまでにかれこれ三年もの歳月を要しましたが、ここから

がスタート本番です。就労継続支援の福祉事業所として、障がいのある方々が一人でも多く、

一般企業や官公庁・公共機関などに就労していき、社会のなかで自身の力をより発揮し、輝く

ことができるよう取り組んで参ります。更に、福祉就労の場所として社会との繋がりや自己実

現に資するよう鋭意努めて参ります。 



2 

 

また、地域住民の方々もとても温かく迎え入れて頂き、近隣ご挨拶に伺った際にも応援のお

言葉・素敵な励ましのお言葉を頂戴いたしました。皆様のご期待に応え、地域を盛り上げる一

翼となれるよう精進して参ります。 

久右衛門邸の裏にある広場では、従来から近隣の小学校や地域の子どもたちが希少生物の自

然体験の学習をしたり、古民家を見て歴史を感じたりしております。引き続き、そのような地

元との繋がりも大切にし、未来の日本を支える子どもたちにも、多様性のある職場である古民

家レストランを通じて、インクルーシブ教育が体現出来る場所として、良い波動を与えていき

たい所存です。 

様々な立場の方々が集い、多種多様な就労スキルを高めることができる複合型就労継続支援

福祉事業所として技術・技能だけでなく、福祉の利用者も古民家レストランやショップなどを

利用されるお客様も、心癒される古民家レストランにして参ります。 

スタッフ一同で『自分へのご褒美が社会貢献になる古民家レストラン』、そんなオンリーワ

ンの存在を目指します。引き続き、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。 

敬 具  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


